リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。©2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

各 位

株式会社 東北銀行

Carbon EX 株式会社との業務提携について

～カーボンクレジット・排出権取引所を活用し、地域脱炭素化を支援～

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、地域脱炭素化を支援するため、カー

ボンクレジット・排出権取引所サービスを提供する Carbon EX 株式会社（代表取締役 CEO

西和田 浩平・竹田 峻輔、以下「Carbon EX 社」という。）と顧客紹介に関する業務提携

を行いましたので下記の通りお知らせいたします。

 Carbon EX 社の提供する『カーボンクレジット・排出権取引所「Carbon EX」』では、J-

クレジット※1 やボランタリーカーボンクレジット※2、非化石証書※3 等、国内外の幅広いカ

ーボンクレジット・排出権の販売、購入が可能となっております。また、脱炭素経営に取

り組む企業に対し、カーボンクレジットの取引や活用に関するコンサルティングサービス

を提供しております。

当行では 2022 年 11 月より、当社のグループ会社で CO2 排出量見える化クラウドサービ

スを提供するアスエネ株式会社（代表取締役 CEO 西和田 浩平）と業務提携しております。

今回の業務提携により、CO2排出量の見える化から削減、カーボンクレジットの活用まで脱

炭素化に向けたワンストップ支援が可能となっております。

当行では Carbon EX 社と連携し、多様なカーボンクレジットの提供を通じて、地域事業

者の脱炭素化を支援してまいります。

記

1. 業務提携の内容

（１）Carbon EX社の提供する『カーボンクレジット・排出権取引所「Carbon EX」』で

取り扱う J-クレジット、ボランタリーカーボンクレジット、非化石証書等カーボ

ンクレジットの購入を希望するお客様の紹介。

（２）カーボンクレジット関連で創出・購入等のコンサルティング支援を希望するお客様

の紹介。

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：蜂谷）

TEL：019-651-6173

2024年 8月 21日

2. 業務提携先の概要

3. 業務提携のイメージ図

※1 J-クレジット

 省エネルギー設備の導入や再生可能エネルギーの利用による CO2 等の排出削減量や、適

切な森林管理による CO2等の吸収量をクレジットとして国が認証する制度。

※2 ボランタリーカーボンクレジット

 企業や NGOなど民間が主導するカーボンクレジット。

※3 非化石証書

 太陽光発電や風力発電などの再生可能エネルギー等の CO2を排出しない「環境価値」を、

電気と切り離し売買できるよう証書化したもの。

以上

会 社 名 Carbon EX株式会社

所 在 地 東京都港区六本木一丁目 6番 1号

代 表 者 代表取締役 CEO西和田 浩平・竹田 峻輔

設 立 令和 5年 6月 2日 U R L https://carbonex.co.jp/

事 業 内 容 カーボンクレジット・排出権取引所「Carbon EX」の提供